A Domini portabo, quoniam peccavi ei. » Quanquam enim ad breve tempus a facie illius rejecta, et in sensum reprobum data sum, inquit, attamen ero non stulta, et justis rejectionem passa, portabo iudicium; quinimo ut decuit mihi factum autum: non enim temere pœnas dedi. Et quia congruentissimam pœnam pertuli, videbo justitiam ejus. At enim quænam Dei et Patris justitia fuerit nisi Christus? Sic enim Deus Pater illum nobis appellavit, dicens: « Appropinquat enim justitia mea, ut veniat, et misericordia mea, ut reveletur<sup>44</sup>. » Postea gratiam justitiae in Christo, et peccati exitium ubi secum perpendit, ut decuit, talis anima sapienter et soliter exclamat: « Videbit iniuncta mea, et operieatur confusione, quæ dicit mihi? 485 Ubi est Dominus Deus tuus? Oculi mei aspiciunt ipsam. Nunc erit in conciliationem ut luctum in viis. Dies lituræ lateris, abolitio tua dies illa. » Postquam enim advenit Christus, unde justificans peccatores<sup>45</sup>, obtutatus est iniquo illi, peccato nimis, os, et confusum est, sicut inventor ejus. Et is quidem depulsus est, dominatumque in nos ainsit: illud vero ut luctum in viis conculcatum est de cætero, sanctorum pedibus quasi subjectum. Et facta est abolitio ejus dies Christi, secundum quam unumquemque ad se accedenteum a veteribus criminibus per sacrum baptismum purum efficiet, et spiritu ad sanctificationem consigilabit, et in filiorum Dei numerum ascribet.

C

Vers. 11, 13. Et depellet legitima dies illa. Et urbes tuæ venient in equalitatem, et in divisionem Assyriorum. Et civitates tuæ manūtæ in divisionem a Tyro usque ad flumen, et a mari usque ad mare, et a monte usque ad montem. Et erit terra in dissipationem cum habitantibus eam, propter fructus adiunctionum ipsorum.

LXIX. Interjecta est persona Sionis, sive Hierosolymæ, jam ad penitentiam conversæ, et spem in Deo figentis, et libertatem sibi promittentis, et visuram se confidentis Babylonem conculcari, quæ superbe sibi dixerat: « Ubi est Dominus Deus tuus? » Verborum autem propositorum sensum quispiam non interjectis potius quam paulo antegressis aplaverit, quæ summatis repetemus. Jussit enim ne credarent amicis, neque sperarent in ducib. Dicebat etiam, ab uxore neglectum iri maritum, et a filio patrem, et filias padoris erga matrem nullam rationem ducturas, bellicis terroribus buc omnes adiungentibus. Ubi euim timor dura patienti omnes ex æquo occupaverit, ibi plane unicuique salutis propriæ cura erit potior, aliorum salus, et commoda in postremis. Illo igitur tempore, inquit, sive illa die, qua filii in amore erga patrem, et similiter filiae erga matrem refrixerint, et repellentur legitima, hoc est ejus quod decet, sive officii rationes dein-

<sup>44</sup> Isa. LXVI, 1. <sup>45</sup> Galat. III, 11 seipq. <sup>46</sup> Mich. VII, 10.

ceps infirmæ et invalidæ erunt. Non enim in schola pater filium, ut naturæ **466** leges violantem arcus-sabit: neque mater offensa decenti multæ filiam subjiciet, alia cura, imo vero perniciose et extremis malis incumbentibus. Abibunt enim in soliditudinem urbes et in divisionem et cversionem. Alii namque hanc, alii vicinam, alii confinem aruis invadent, et universam regionem incursumbunt a finibus ad fineum, ex oriente ad occidentem, ab aquilone ad austrum, ut usque ad extimas terrarum oras omnia depopulentur, et a Tyro usque ad fluvium, et a monte ad montem. » Præterea non alienum est dicere, hic legitima appellari consuetos dies festos, idolorum faniis institutos, sive sacrificia. Urbibus enim eorum eversis domibusque, et omni earum instrumento spoliatis, quis jam lege sancta præstitorus, et illorum delubris ac templis venerationem adhibitus esset?

'Ανηρημένων γάρ αὐτῶν τῶν πόλεων, οἷκων τε καὶ τοῖς τῶν εἰδώλων ἔδεις καὶ ναις προσκομιῶν τὸ σέβας;

Ac si cui libuerit, hæc verba apłissime convertere ad eos quoque poterit, qui de religione secus sentiunt, et qui sunt sua opinione ac judicio sapientes, et recta Ecclesiæ dogmata pervertunt. Capta est enim urbs, et in divisionem hostibus facti sunt, unique principibus mundi sæculi bujus; et partes vulpium evasernut, ut Scriptura habet<sup>44</sup>, divisim habentes impietatem, et maledictionem veritatis. Eadem Judæorum populis acciderunt, quoniam Emmanuel per impietatem indignissime vexatum e vinea, juxta Scripturam, ejecerunt, et in crucem sustulerunt, tamen agnoscerent ac dicerent ipsiū bæredem esse. Quocirca non alia de causa, nisi ex fructibus adinventionum ipsorum vastitatem pertulerunt, et cum ignominia disperierunt. Nam cuin Opifilem propter charitatem qua mundum est prosecutus, admirari oporteret, et quoniam Filium suum unigenitum dedit, ut omnis qui credit in eum non pereat, sed habeat vitam æternam<sup>45</sup>, nihilominus faciebant. Quin ex superbia Dominum occiderunt, quia illi pro bonis retribuentes, sicut scriptum est<sup>46</sup>, et omne genus impietatis scelerate usurantes. Audiant igitur: « Ambulate in lumine ignis vestri et in ñamma quam succendistis<sup>47</sup>; et illud quoque: « Fructum adinventionum suarum comedant<sup>48</sup>.»

**Vers. 14, 15.** *Pasce populum tuum, in virga tribus tuas, oves hereditatis tuæ habitantes per semetipsos saltum in medio Carmeli. Pascentur Basanitum et Galanditum, sicut dies sæculi, et secundum 467 dies egressionis tuæ ex Ægypto videbitis mirabilia.*